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Przedstawiamy merytoryczne omówienie trudnego tematu, jakim jest kwestia naruszeń oraz 
kar na terenie Unii Europejskiej. Biuletyn zawiera szereg wyjaśnień na temat różnic w 

stosowanych w krajach UE karach oraz interpretacji naruszeń. Autorem treści jest ceniony 
Ekspert OCRK.  

 
Zachęcamy do lektury! 

 
Zespół OCRK – Ogólnopolskiego 
Centrum Rozliczania Kierowców 

 
 
 
 
 

Te same naruszenia - inne kary. Różna odpowiedzialność przewoźnika  
w krajach Unii Europejskiej. 

 
 

1. Przepisy 
 
Prowadząc działalność w zakresie transportu międzynarodowego, każdy przewoźnik liczy się z ewentualnością 
wystąpienia kar związanych np. z błędnymi działaniami kierowców w zakresie przestrzegania rozporządzenia 
(WE) nr 561/20061 lub rozporządzenia (EWG) nr 3821/852.  
 
Powyższe przekonanie znajduje uzasadnienie w przepisach, albowiem zgodnie z art. 10 ust. 3 rozporządzenia 
(WE) nr 561/2006 przedsiębiorstwa odpowiadają za naruszenia przepisów, których dopuszczają się kierowcy tych 
przedsiębiorstw (nawet jeżeli naruszenie takie miało miejsce na terytorium innego państwa członkowskiego lub 
w kraju trzecim).  
 
Wiedza dotycząca odpowiedzialności przedsiębiorcy w poszczególnych krajach wspólnoty może zaoszczędzić 
mnóstwa pieniędzy, a nawet dać przewagę konkurencyjną. Niestety próba opracowania jednolitego schematu 
odpowiedzialności przewoźnika na terenie całej Unii jest w chwili obecnej niemożliwa. Wynika to z konstrukcji 
prawa wspólnotowego, które przewiduje w świetle dyrektywy 2006/22/WE możliwość ponoszenia 
odpowiedzialności przedsiębiorstwa, od utraty pieniędzy poprzez blokowanie pojazdów z osadzeniem winnego 
w więzieniu  włącznie. Celem ujednolicenia działań poszczególnych państw w zakresie karania przedsiębiorców, 
Komisja wprowadziła wytyczne – dyrektywa 2009/5/WE wraz z załącznikami, w zakresie podziału naruszeń na 

                                                           
1 Rozporządzenie (WE) nr 561/2006 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 15 marca 2006 r. w sprawie harmonizacji niektórych przepisów 
socjalnych odnoszących się do transportu drogowego oraz zmieniające rozporządzenia Rady (EWG) nr 3821/85 i (WE) 2135/98, jak również 
uchylające rozporządzenie Rady (EWG) nr 3820/85, Dz.U. 102 z 11.4.2006 
 
2  Rozporządzenie Rady (EWG) nr 3821/85 z dnia 20 grudnia 1985 r. w sprawie urządzeń rejestrujących stosowanych w transporcie 
drogowym, Dz.U. L 370 z 31.12.1985 
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kategorie [bardzo poważne naruszenia, poważne naruszenia, naruszenia mniejszej wagi]. Niemniej jednak kary 
nakładane za naruszenie przepisów np. rozporządzenia (EWG) nr 3821/85 są w wielu państwach niezgodne  
 wytycznymi. Powoduje to sytuację, w której odpowiedzialność przedsiębiorcy kształtowana jest w sposób 
dowolny. 
 
Jedyną twardą zasadą, która obowiązuje na terenie wszystkich krajów wspólnoty to ta wskazana w  art. 19 
rozporządzenia 561/2006, zgodnie z którą każda kara winna być skuteczna, proporcjonalna, odstraszająca  
i niedyskryminująca.  
 
Niestety problem staje się bardziej złożony, jeżeli weźmie się pod uwagę sposób dokonywania  
przez państwa członkowskie oceny wagi poszczególnych naruszeń. Wiąże się z tym ustalanie wysokości kar lub 
innej formy odpowiedzialności. 

 
2. Kary nakładane na przewoźnika na terenie Unii Europejskiej 

 
2.1. Różne kary pieniężne 

 
Wszystkie państwa członkowskie przewidują kary pieniężne za naruszenie przepisów. Maksymalna wysokość 
grzywny różni się znacznie w zależności od państwa członkowskiego. Jej rozpiętość może wahać się od  58,23 EUR 
(na Malcie), przez 5’000 EUR w Austrii, Niemczech czy Irlandii do nawet 30’000 EUR (we Francji). Oznacza to, że 
za to samo naruszenie przepisów przedsiębiorca może być karany w różnej wysokości. Należy przy tym pamiętać, 
że na terenie wspólnoty służby kontrolne powinny uznawać zasadę, w naszym kraju wyrażoną w art. 92c ust 1 
ustawy z dnia z dnia 6 września 2001 r. o transporcie drogowym, zgodnie z którą nie wszczyna się postępowania 
w sprawie nałożenia kary pieniężnej na podmiot wykonujący przewóz drogowy, jeżeli za stwierdzone naruszenie 
na podmiot wykonujący przewozy została nałożona kara przez inny uprawniony organ.  
 
W tej zasadzie rozwiązania swoich problemów upatrują przewoźnicy. Przykładowo kierowcy firm Federacji 
Rosyjskiej wolą być kontrolowani i karani przez Inspektorów Transportu Drogowego na terenie Polski niż na 
terenie Niemiec czy Francji. Nie wynika to bynajmniej z przyjaźni jaką rosyjscy kierowcy pałają do polskich 
Inspektorów, ale jest to wynikiem niższych kar ustalonych na terenie naszego kraju. Przekroczenie dziennego 
czasu prowadzenia pojazdu np. do 13 godzin skutkuje nałożeniem kary 1500 EUR na terenie Francji, zaś w Polsce 
przedsiębiorca poniesie karę w wysokości 700 złotych. 
 
Rozbieżność wysokości kar należy tłumaczyć różnicami społeczno-ekonomicznymi pomiędzy państwami 
członkowskimi, które sprawiają, że określona grzywna jest odstraszająca i proporcjonalna dla kierowców  
i przedsiębiorstw w jednym kraju, ale niekoniecznie także w innym.  

 
2.2. Zakaz dalszej jazdy 

 
Rozporządzenie (WE) nr 561/2006 wskazuje jednoznacznie, że jednym ze środków stosowanych  
w przypadku istnienia poważnych naruszeń przepisów jest zablokowanie pojazdu. Ma to na celu głównie 
zmuszenie kierowcy oraz przedsiębiorcy do przestrzegania odpoczynków dobowych kierowców. Oczywistym 
wydaje się fakt, że przedmiotowy środek jest również elementem walki wspólnoty z nieuczciwą konkurencją. 
Kraje, które stosują unieruchomienia pojazdów to: Bułgaria, Cypr, Dania, Grecja, Hiszpania, Irlandia, Litwa, 
Luksemburg, Niemcy, Polska, Republika Czeska, Rumunia, Szwecja, Włochy oraz Zjednoczone Królestwo. Należy 
pamiętać, że unieruchomienie pojazdu może wiązać się z koniecznością wcześniejszego przejazdu pojazdu we 
wskazane przez kontrolujących miejsce (gwarantujące odbycie przez kierowcę bezpiecznego odpoczynku np. 
płatny parking strzeżony w celu ochrony kierowcy, pojazdu, ładunku). Może też wiązać się z procedurą holowania 
pojazdu z miejsca zagrażającego bezpieczeństwu w ruchu drogowym (dodatkowe koszty) i wpływa na możliwość 
niedostarczenia ładunku w wyznaczonym terminie. 

 
2.3. Pozbawienie prawa jazdy 

 
Ustawodawstwo niektórych krajów członkowskich dopuszcza możliwość czasowego pozbawienia kierowcy 
prawa jazdy za naruszenia przepisów, niezależnie od kary finansowej wymierzanej na kierowcę i przewoźnika 
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(może się tak zdarzyć na terenie: Bułgarii, Danii, Grecji, Włochy, Zjednoczone Królestwo). Wówczas 
przedsiębiorcy pozostaje wyłącznie dostarczenie innego kierowcy z ważnymi uprawnieniami do zatrzymanego 
pojazdu i kontynuację przewozu.  

 
2.4. Kara pozbawienia wolności 

 
W szczególnych okolicznościach lub w przypadkach ponownego lub powtarzającego się naruszenia przepisów 
jednego przewoźnika, państwa członkowskie stosować mogą karę pozbawienia wolności za naruszenia 
przepisów. W chwili obecnej siedem krajów we wspólnocie deklaruje taki środek represji, są to Austria, Cypr, 
Dania, Francja, Irlandia, Luksemburg oraz Zjednoczone Królestwo.  W celu rejestracji historii naruszeń danej firmy 
przewozowej kraje członkowskie mogą tworzyć centralne rejestry firm popełniających naruszenia i prowadzić 
wymianę między państwami. W Polsce taki system został stworzony przez Głównego Inspektora Transportu 
Drogowego w formie Centralnej Ewidencji Naruszeń (CEN). 

 
3. Wysokość kar pieniężnych i taryfikatory 

 
Analizując systemy kar obowiązujące na terenie wspólnoty można podzielić kraje na dwie grupy. Pierwsza grupa 
krajów zdecydowała się na stosowanie kar bez różnicowania, natomiast druga grupa dąży w swych systemach do 
precyzyjnego skatalogowania rodzaju naruszeń wraz z konkretnymi kwotami kar do nich przypisanymi. Komisja 
uznaje oba systemy, przy czym z uwagi na ich znaczną różnicę kwotową pomiędzy państwami (co nie sprzyja 
tworzeniu równych warunków dla kierowców i przedsiębiorstw na terenie wspólnoty) planuje wprowadzanie 
nowych zasad w zakresie ujednolicenia w/w systemów. Na terenie niektórych państw członkowskich określona 
została maksymalna, a czasem także minimalna wysokość kar nakładanych za wszelkie naruszenia przepisów. 
Dlatego też niemożliwe jest dokonanie zestawienia i analizy kar za poważne naruszenia. Takiego systemu karania 
należy spodziewać się na terenie np. Austrii, Irlandii, Luksemburga, Republiki Czeskiej, Zjednoczonego Królestwa.  
W innych od w/w krajów można zetknąć się z systemem sklasyfikowanych naruszeń wobec których stosuje się 
różne kary, natomiast przyjmują one formę zbliżoną do istniejącej w  ustawie z dnia 6 września 2001 roku o 
transporcie w formie załączników 1, 2, 3.  
Oczywiście taryfikatory poszczególnych krajów mogą zawierać odmienne wysokości kar np. za  przekroczenie 
dziennego czasu prowadzenia pojazdu o ponad dwie godziny w Hiszpanii może być nałożona kara w wysokości 
do 4 600 EUR, podczas gdy w Grecji maksymalna wysokość grzywny wynosi 400 EUR. Obok różnic kwotowych 
występują różnice w sposobie naliczania wysokości kar:  

 Na terenie Estonii, Francji czy Słowacji istnieją dwa przedziały przekroczeń czasowych, podobnie jak w 
Polsce np. 100 zł za przekroczenie maksymalnego dziennego czasu prowadzenia pojazdu: o czas powyżej 
15 minut do jednej godziny i drugi przedział o wartości 200 zł za każdą następną rozpoczętą godzinę.  

 Z kolei na terenie Węgier spotkać można pięć przedziałów przekroczenia dziennego czasu prowadzenia 
pojazdu, co ciekawsze liczone jako procentowy udział, tj. o 5%, o 5-10%, o 10-15%, o 15-20% lub o więcej 
niż 20%.  

 Zupełnie odmienny sposób karania przewoźników stosują służby kontrolne na terenie Belgii, zgodnie z 
którym za przekroczenie dziennego czasu prowadzenia pojazdu wysokość kary ustalana jest na 
podstawie najdłuższego okresu odpoczynku występującego w okresie dziennego czasu  prowadzenia 
pojazdu. W świetle tego przekroczenie dziennego czasu prowadzenia pojazdu o cztery godziny karane 
jest wyższą kwotą (450 EUR), jeżeli kierowca miał ciągły okres  odpoczynku krótszy niż trzy godziny, niż 
w przypadku ciągłego okresu odpoczynku kierowcy  wynoszącego sześć godzin (310 EUR).  

 
Odnośnie ustalenia wagi naruszenia zasady dotyczące naruszenia przepisów  rozporządzenia (WE) nr 561/2006 
są bardzo podobne we wszystkich państwach  członkowskich, natomiast  wobec naruszenia przepisów 
rozporządzenia (EWG) nr 3821/85, systemy karania są zupełnie rozbieżne. Przykładowo na Litwie manipulowanie 
przy tachografie jest karane grzywną w wysokości 586 EUR, a w Polsce – 2 460 EUR, choć w obu przypadkach 
nakładana jest najwyższa przewidziana grzywna. W innych państwach członkowskich nakładana grzywna może 
być jeszcze wyższa: w Hiszpanii grzywna za tego typu naruszenie wynosi 4 601 EUR, we Włoszech – do 6 232 EUR, 
a we Francji – do 30 000  EUR (z możliwością pozbawienia wolności do jednego roku).  
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Należy zatem stwierdzić, że wobec naruszeń przepisów rozporządzenia (EWG) nr 3821/85, istnieją znaczne 
różnice między państwami członkowskimi zarówno w zakresie wysokości kar za poważne naruszenie, jak i w 
zakresie podziału na kategorie, czyli definicji poważnego naruszenia. 
 

 
4. Podsumowanie 

 
Niezaprzeczalnie kary jakimi mogą być obarczeni przewoźnicy na terenie wspólnoty są odstraszające, jednak co 
do skuteczności można wdać się w długotrwałą polemikę, która zapewne trwałaby kilka dni. Proporcjonalność 
kar nie zawsze jest respektowana, z kolei założenie niedyskryminacji w systemach kar jest wręcz utopią, czego 
bezpośrednim dowodem jest stanowisko francuskich służb kontrolnych, które mają możliwość nałożenia kary 
30’000 EUR na przewoźnika w przypadku stwierdzenia realizacji regularnego odpoczynku tygodniowego kierowcy 
w kabinie pojazdu nawet wyposażonego w odpowiednie miejsce do spania. 

 

 

 
 
Tabela - porównanie wysokości grzywien stosowanych w państwach członkowskich,  które zróżnicowały kary 
nakładane za naruszenie przepisów zawartych w art. 6-8  rozporządzenia (WE) nr 561/2006, zgodnie z definicjami 
podanymi w nowym załączniku III  do dyrektywy 2006/22/WE. (źródło: Sprawozdanie Komisji z dnia 15.05.2009 
– KOM(2009) 225) 

 
 

 
 
 
 

Autorem tekstu jest Jakub Ordon, 
Ekspert Ogólnopolskiego Centrum 
Rozliczania Kierowców, wieloletni 

inspektor ITD. 
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Lider z zakresu rozliczania czasu pracy kierowców  
 
Z nami zyskasz więcej!  

 

 Gwarancja odpowiedzialności finansowej podczas świadczenia usług to zapewnienie 

bezpieczeństwa dla naszych klientów i dbałość o pozytywne relacje biznesowe - Zaufanie 

klientów jest dla nas niezwykle ważne. 

 Wsparcie najlepszych ekspertów ITD oraz PIP, także podczas kontroli – Specjaliści w 

określonych dziedzinach znają wszystkie aspekty prawne, pomagają w przygotowaniu 

dokumentacji oraz podczas samej kontroli. 

 Zabezpieczenie przed roszczeniami kierowców za nieprawidłowo wypłacone wynagrodzenia. 

– Szczegółowej analizy przesłanych danych dokonują specjaliści, raportując wyniki. 

 Pomoc ekspertów na terenie całego kraju. – Pracujemy w wielu miastach Polski, możemy 

umówić się na spotkanie, przyjechać do klienta nieodpłatnie. 

 Możliwości i sposoby eliminowania „innej pracy” kierowców dzięki trzem sposobom 

opracowanym przez OCRK. – Uczymy jak sprawdzać prawdziwość zaznaczeń dokonanych przez 

kierowców. 

 Systemy informatyczne dopasowane do potrzeb klienta, np. Transics. 

 Telefon interwencyjny 24/7 - Profesjonalne podejście do problemu i każdej zgłaszającej się do 

nas firmy stanowi podstawę naszej działalności. Służymy pomocą między innymi poprzez 

całodobowy telefon interwencyjny, pod którym dyżury pełnią nasi eksperci, dzięki czemu 

pomagamy w nagłych sytuacjach i żaden Klient nie pozostaje bez wsparcia.  

 
Zadzwoń i umów się na bezpłatną prezentację usług: 801 006 301 

 
 
 

 
 

 
 

Lider z zakresu rozliczania  
czasu pracy kierowców 

 

Ul. Karpacka 24/U2c 
43-300 Bielsko-Biała 

Tel. 33 470 06 00 
Infolinia: 801 006 301 

www.ocrk.pl 
biuro@ocrk.pl 

 

http://www.ocrk.pl/
mailto:biuro@ocrk.pl

